
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

1

##numero_data## 

Oggetto: Legge 21 novembre 2000, n. 353, art. 3 – Approvazione del Piano regionale delle 
attività di previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi. Anno 2025

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal 
Dipartimento Protezione Civile e Sicurezza del Territorio dal quale si rileva la necessità di 
approvare il presente atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTA la proposta, che contiene il parere favorevole di cui all’articolo 4, comma 5, della legge 
regionale 30 luglio 2021, n. 18, sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica, del 
direttore del Dipartimento Protezione Civile e Sicurezza del Territorio e la dichiarazione dello 
stesso che l’atto non necessita dell’attestazione di copertura finanziaria 

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA
- Di approvare il “Piano regionale delle attività di previsione, prevenzione e lotta attiva contro 

gli incendi boschivi. Anno 2025” contenuto nell'allegato A.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
Francesco Maria Nocelli Francesco Acquaroli

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
1.  Legge 21 novembre 2000, n. 353, art. 3
2.  Legge regionale 23 febbraio 2005, n. 6, “Legge forestale regionale”;
3.  Legge regionale 18 marzo 2014, n. 3, “Modifiche alla legge regionale 23 febbraio 2005, n. 6 

“Legge forestale regionale”;
4.  La legge regionale 11 dicembre 2001, n. 32 “Sistema regionale di protezione civile”;
5.  Decreto Legge 8 settembre 2021, n. 120 (convertito con modificazioni dalla Legge 8 

novembre 2021, n. 155)



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

2

6. Parere CAL n° 100 del 23/06/2025, ns. PROT 0818698.

Motivazione

Il Decreto Legge 8 settembre 2021, n. 120 (convertito con modificazioni dalla Legge 8 novembre
2021, n. 155) ha introdotto alcune modifiche alla Legge 353/2000 che hanno reso necessario il
loro recepimento nel Piano regionale delle attività di previsione, prevenzione e lotta attiva contro
gli incendi boschivi, adottato con DGR 442/2021;

In ossequio dell’art. 3 (Piano regionale di previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli incendi
boschivi) della Legge 21 novembre 2000, n. 353 e in attuazione del D.lgs. 177/2016 la Regione
Marche con D.G.R. 750/2022, D.G.R. 968/2023, D.G.R. 901/2024 ha adottato successivamente 
il “Piano regionale delle attività di previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli incendi 
boschivi”.

Con note prot. 0321121 del 17/03/2025, prot. 0385507 del 31/03/2025 la Direzione Protezione 
Civile e Sicurezza del Territorio, ha convocato il Gruppo di lavoro, per l’aggiornamento del Piano 
AIB per l’anno 2025; lo stesso gruppo di lavoro è stato successivamente convocato tramite e- 
mail.

Il Gruppo di lavoro riunitosi nelle varie date programmate ha preso atto dell’aggiornamento del 
Piano AIB proposto dalla Direzione regionale VV.F. a seguito del recepimento delle direttive 
nazionali, nonché delle ulteriori variazioni comunicate dal Settore Infrastrutture e foreste - SDA 
AP/FM relativi alla possibilità per la protezione Civile di accedere al bando finanziato dal CSR 
Marche 2023-27 per la redazione di piani o programmi di dettaglio per la programmazione degli 
interventi Anti Incendio Boschivo (AIB); l’investimento ammissibile in beni e servizi immateriali 
consiste nella progettazione, realizzazione, affidamento, direzione dell’esecuzione, 
relativamente agli allegati cartografici obbligatori ai sensi delle disposizioni vigenti (es. Carta di 
Rischio di incendio boschivo, CRIB, art. 3, comma 3, lettera c, della L. n. 353/2000, secondo le 
Linee guida di redazione definite nel D.M. del 20 dicembre 2001);

A seguito alle intese maturate a seguito dei vari incontri tenuti per la formalizzazione delle 
procedure per la gestione degli incendi di confine tra Marche ed Umbria sono state formalizzate 
le procedure operative tra le regioni Marche e Umbria per lo spegnimento degli incendi boschivi 
di confine nell’area del Parco dei Sibillini e delle Gole del Nera ed inserito tale protocollo 
all’interno del Piano AIB 2025;

Con DGR n°888 del 16/06/2025 avente ad oggetto “Richiesta di parere al Consiglio delle 
autonomie locali sullo schema di deliberazione concernente “Legge 21 novembre 2000, n. 353, 
art. 3 – Approvazione del Piano regionale delle attività di previsione, prevenzione e lotta attiva 
contro gli incendi boschivi. Anno 2025” è stato richiesto il parere al CAL;

Con nota prot. n° 0818698 del 23/06/2025 il CAL ha trasmesso il parere n° 100/2025 del 
23/06/2025, “favorevole” senza osservazioni.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

3

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
Susanna Balducci

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA E PARERE DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO
PROTEZIONE CIVILE E SICUREZZA DEL TERRITORIO

Il sottoscritto propone la presente deliberazione e, considerata la motivazione espressa nell’atto, 
esprime parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica.
Dichiara, altresì, che la presente deliberazione non necessita dell’attestazione di copertura 
finanziaria e ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali 
di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 
62/2013 e della DGR 64/2014.

Il direttore del Dipartimento Protezione Civile e Sicurezza del territorio
Stefano Stefoni

Documento informatico firmato digitalmente

FIRMATARI
##firmatari##

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE DELL’ATTO
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 996 del 30 giugno 2025
	Firmatari: SUSANNA BALDUCCI (responsabile procedimento)
STEFANO STEFONI (direttore del dipartimento protezione civile e sicurezza del territorio)
NADIA GIULIANI (sostituto segretario di giunta)
FRANCESCO ACQUAROLI (presidente)
	Allegati: Allegato A-Piano AIB Regione Marche.pdf  -  9BBC23F1F5AA4EC85B17B92DB90B76C6CB81A55C1B5B779A33BED0477D4DC529
996.pdf  -  FBFC800A50577777B3106B0F4E45288BF13311DF4EB5A45AB6D53D3F84740E87
		2025-06-24T15:48:51+0200
	SUSANNA BALDUCCI


		contact.02
	2025-06-25T08:53:22+0200
	location.02
	Stefano Stefoni
	reason.02


		contact.03
	2025-07-01T11:39:11+0200
	location.03
	Nadia Giuliani
	reason.03


		contact.04
	2025-07-01T13:54:14+0200
	location.04
	Francesco Acquaroli
	reason.04




